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WSTĘP  

Realizacja zadań oświatowych jest jednym z najważniejszych obowiązków gminy. 

Odpowiednie kształtowanie polityki oświatowej zapewnia harmonijny i optymalny rozwój 

jednostki samorządu terytorialnego W roku szkolnym 2023/2024 w gminie Zakrzew w zakresie 

zadań oświatowych, podobnie jak w latach poprzednich, położono największy nacisk 

na modernizację bazy oraz wsparcie indywidualnych potrzeb uczniów.  

Obowiązek sporządzenia niniejszego sprawozdania wynika z art. 11 ust. 7 ustawy z dnia 

14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 737 z późn. zm.). Przedstawione 

w poniższym opracowaniu dane zaczerpnięto ze sprawozdań dyrektorów szkół i przedszkoli, 

dla których gmina Zakrzew jest organem prowadzącym, z raportów systemu informacji 

oświatowej, opracowań CKE, ewidencji ludności i referatu finansowego UG w Zakrzewie. 

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych dotyczy roku szkolnego 2023/2024 

i stanowi podsumowanie wszelkich działań, jakie w tym czasie zostały przeprowadzone. 

Z uwagi na fakt, że budżet planowany i realizowany jest w ujęciu roku kalendarzowego, analiza 

danych finansowych w zakresie kosztów funkcjonowania poszczególnych jednostek nie jest 

przedmiotem niniejszego opracowania.  

 

1. BAZA OŚWIATOWA  

Baza oświatowa placówek, których organem prowadzącym jest gmina Zakrzew, 

w  roku szkolnym 2023/2024 kształtowała się następująco: 

− Przedszkole Samorządowe w Zakrzewie, 

− Przedszkole Samorządowe w Bielisze, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego w Zakrzewie oraz Szkoła 

Filialna w Mleczkowie, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa im. Teresy Grodzińskiej w Bielisze, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Cerekwi, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Dąbrówce Podłeżnej, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Woli Taczowskiej, 

− Punkt Przedszkolny w Gulinie. 
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Wszystkie wymienione placówki oświatowe są w dobrym stanie technicznym, 

a remonty realizuje się na bieżąco, najczęściej w okresie wakacyjnym, w tym systemem 

gospodarczym – przez zatrudnionych pracowników gospodarczych.  

W każdej ze szkół funkcjonują punkty wydawania posiłków, a w PSP w Zakrzewie oraz 

przedszkolach także kuchnia. Kuchnia w PSP w Zakrzewie przygotowuje posiłki dla uczniów 

z Cerekwi, Dąbrówki i Woli Taczowskiej, natomiast w Przedszkolu Samorządowym w Bielisze 

przygotowane są obiady dla uczniów z PSP w Bielisze. Zgodnie z obowiązującymi przepisami 

kosztem, który ponoszą rodzice, jest koszt produktów wykorzystanych do przygotowania. 

Kosztem gminy jest natomiast przygotowanie posiłku, w szczególności wynagrodzenia 

pracowników, media, zapewnienia odpowiedniego wyposażenia i transport. W roku szkolnym 

2023/2024 pozyskano dla szkoły w Zakrzewie dotację w ramach programu „Posiłek w szkole 

i w domu”, dzięki której zmodernizowano wyposażenie kuchni, zakupując piec konwekcyjno-

parowy, obieraczkę do ziemniaków, zmywarkę i inny sprzęt kuchenny. Otrzymana w ramach 

wspomnianego programu dotacja, stanowiąca 80% kosztów realizacji zadania, wyniosła 

80 000 zł, natomiast wkład własny – 20 000 zł.  

We wszystkich szkołach znajdują się pracownie komputerowe z dostępem do internetu. 

W roku szkolnym 2023/2024 realizowano przedsięwzięcie dotyczące doposażenia PSP 

w Bielisze w pomoce multimedialne do terapii uczniów ze szczególnymi potrzebami 

edukacyjnymi. Zadanie zostało dofinansowane w ramach programu „Aktywna tablica”. Na ten 

cel pozyskano dotację w wysokości 35 000 zł, a wkład własny wyniósł 8 750 zł. Jednocześnie 

w ubiegłym roku szkolnym pozyskano dotację na ten sam cel w szkole w Dąbrówce Podłężnej, 

a realizacja zadania będzie się odbywać do końca 2024 roku.  

Ważnym aspektem edukacyjnym jest kształcenie postaw czytelniczych. W każdej 

placówce funkcjonuje biblioteka szkolna, której funkcją jest nie tylko udostępnianie zbiorów, 

ale również kształcenie i rozwijanie zainteresowań uczniów. W ramach Narodowego Programu 

Rozwoju Czytelnictwa pozyskano w roku szkolnym 2023/2024 dotację w kwocie 8 000 zł 

z przeznaczeniem na zakup nowości wydawniczych oraz realizację przedsięwzięć, tj. konkursy, 

spotkania z pisarzami. Zadanie realizowane było w szkole w Woli Taczowskiej oraz 

w oddziałach przedszkolnych w Bielisze i Dąbrówce Podłężnej. Nauczyciele bibliotekarze 

koordynują ponadto zadanie polegające na zapewnianiu uczniom nieodpłatnych podręczników 

i ćwiczeniówek do przedmiotów obowiązkowych. Otrzymana w roku szkolnym 2023/2024 

dotacja na zakup podręczników dla klas I, IV i VII wyniosła 114 231,60 zł. Podręczniki będą 
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służyć trzem kolejnym rocznikom uczniów. Ze środków rządowych zakupiono ponadto 

ćwiczeniówki dla wszystkich uczniów  szkół podstawowych (1281 osób), na co przeznaczono 

49 284,85 zł. 

W szkołach istnieje baza obiektów sportowych – wszystkie placówki mają boiska. 

W 2023 roku rozpoczęto inwestycję polegającą na rozbudowie PSP w Woli Taczowskiej. 

Inwestycja zakończona zostanie w 2024 roku. W nowej części znajdzie się sala gimnastyczna 

z zapleczem oraz sale lekcyjne. 

W roku szkolnym 2023/2024 przeprowadzono termomodernizację PSP w Dąbrówce 

Podłężnej, polegającą na ociepleniu ścian oraz wymianie okien. Budynek szkoły, choć zadbany 

i na bieżąco remontowany, wymagał gruntownych napraw w zakresie ocieplenia. 

Spośród inwestycji o mniejszym zasięgu należy wymienić budowę pomnika Marszałka 

Józefa Piłsudskiego w szkole w Cerekwi. Placówka od 1 września 2024 roku nosi imię tego 

zasłużonego Polaka. Na budowę pomnika pozyskano dotację z Ministerstwa Obrony 

Narodowej w kwocie 55 693,97 zł, a wkład własny gminy to 13 923,49 zł. Pomnik będzie 

usytuowany przed szkołą, przypominając uczniom i odwiedzającym placówkę gościom o tym, 

jaką rolę pełnił w naszej historii Marszałek Józef Piłsudski. Budowa zostanie ukończona 

w grudniu 2024 roku. 

 

2. UCZNIOWIE 

 Planowanie działań w zakresie edukacji musi uwzględniać w pierwszej kolejności 

warunki demograficzne. W poniższej tabeli przedstawiono liczbę dzieci zameldowanych 

w obwodach poszczególnych szkół według roku urodzenia. 

 

Tabela 2.1 Mieszkańcy gminy w wieku szkolnym zameldowani w obwodach szkół wg roku 

urodzenia 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 łącznie 

Bielicha 57 81 48 59 58 61 73 53 490 

Cerekiew 26 21 20 22 17 19 14 24 163 

Dąbrówka Podłężna 15 15 10 21 16 18 13 13 121 

Wola Taczowska 30 23 27 23 15 19 21 24 182 

Zakrzew 78 63 56 66 54 65 52 62 496 

  206 203 161 191 160 182 173 176 
 

źródło: dane ewidencji ludności UG w Zakrzewie 
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Przedstawione w tabeli liczby dotyczą wszystkich uczniów zameldowanych na terenie 

obwodów szkół w wieku od 7 do 14 lat. Należy wspomnieć, że obowiązek szkolny dotyczy 

dzieci zamieszkujących w obwodzie szkoły, a nie zameldowanych, powyższe dane mają więc 

wyłącznie charakter orientacyjny. Analiza tabeli daje obraz względnie stabilnej sytuacji 

demograficznej wśród dzieci objętych obowiązkiem szkolnym. Wahania pomiędzy 

poszczególnymi rocznikami nie są duże, konieczność zapewnienia odpowiednich warunków 

lokalowych i kadrowych w placówkach oświatowych dotychczas była stała. 

Zrównoważona polityka oświatowa wymaga jednak przewidywania i planowania 

działań w dłuższym okresie. Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci w wieku przedszkolnym 

zameldowanych w obwodach poszczególnych szkół według roku urodzenia. 

 

Tabela 2.2 Mieszkańcy gminy w wieku przedszkolnym zameldowani w obwodach szkół wg roku 

urodzenia 

  2017 2018 2019 2020 łącznie 

Bielicha 53 67 59 58 237 

Cerekiew 19 16 19 24 78 

Dąbrówka Podłężna 16 15 21 24 76 

Wola Taczowska 32 32 35 18 117 

Zakrzew 66 54 74 66 260 

  186 184 208 190 768 

źródło: dane ewidencji ludności UG w Zakrzewie 

 

Liczba dzieci w wieku przedszkolnym w poszczególnych rocznikach, podobnie jak 

w przypadku dzieci w wieku szkolnym, jest stała, a wahania są niewielkie. Daje to możliwość 

racjonalnego rozplanowania miejsc w przedszkolach i szkołach. 

Liczbę uczniów uczęszczających do placówek oświatowych w gminie Zakrzew w roku 

szkolnym 2023/2024 i w roku poprzednim przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 2.3 Uczniowie w szkołach w gminie Zakrzew na dzień 30 września według raportu SIO 

Typ szkoły Klasa 
Liczba uczniów Liczba oddziałów 

2022 2023 2022 2023 

przedszkole i 

oddziały 
poniżej 

„0” 
364 356 24 28 
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przedszkolne 

w szkołach 

podstawowych 

„0” 148 178 

szkoły 

podstawowe 

1 169 165 9 10 

2 170 169 9 9 

3 132 170 8 9 

4 173 137 9 7 

5 159 180 8 9 

6 170 160 8 8 

7 126 174 7 8 

8 177 126 9 7 

 Łącznie 1788 1815 91 95 

Źródło: raport SIO 

 

Analizując powyższe dane można zauważyć znaczny wzrost zainteresowania 

wychowaniem przedszkolnym. Do przedszkola uczęszcza coraz więcej trzy- i czterolatków. 

Fakt ten generuje konieczność zaplanowania większej liczby miejsc wychowania 

przedszkolnego. Z kolei do szkół podstawowych uczęszcza zdecydowana większość dzieci 

mieszkających w ich obwodach. Najniższy odsetek uczniów uczęszczających do szkoły 

obwodowej występuje w przypadku placówki w Bielisze. Dotyczy to jednak najstarszych klas, 

które rozpoczynały edukację w szkołach w Wacynie i Janiszewie. Placówki te były 

zlokalizowane w starych budynkach, w których nie było warunków do prowadzenia zajęć. 

W związku z tym wielu rodziców decydowało się na szkoły radomskie. W tej chwili 

mieszkańcy Wacyna, Bielichy i Janiszewa coraz częściej wybierają szkołę obwodową. Jest to 

pozytywny kierunek – zarówno z perspektywy sytuacji finansowej gminy (wpływ ilości 

uczniów na wysokość części oświatowej subwencji ogólnej), jak i społecznej (świadomość 

przynależności do społeczności lokalnej). 

Wsparcie dla indywidualnych potrzeb uczniów zapewnione jest przez dostosowanie 

oferty zajęć w poszczególnych placówkach oświatowych. Są to przede wszystkim zajęcia 

skierowane do uczniów z dysfunkcjami – zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacyjne, 

dydaktyczno-wyrównawcze, logopedyczne i terapia pedagogiczna. Systematycznie wzrasta 

liczba dzieci uczęszczających do placówek w gminie Zakrzew posiadających orzeczenie 

o potrzebie kształcenia specjalnego. W roku szkolnym 2023/2024 jest to 63 uczniów (w 2022 
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roku – 52), a główny powód wydania orzeczenia to niepełnosprawność ruchowa, w tym afazja 

(21 osób) oraz autyzm i zespół Aspergera (23 osoby). Wskazana wyżej liczba orzeczeń została 

określona na dzień 30.09.2023 r. Należy wspomnieć, że w trakcie roku szkolnego liczba 

orzeczeń w naszych placówkach wzrosła o 9. Były to orzeczenia wydane ze względu na autyzm 

i zespół Aspergera (7 orzeczeń) oraz niepełnosprawność ruchową w tym afazję (2 orzeczenia). 

Systematyczny wzrost liczby uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest z jednej 

strony dowodem na rosnącą świadomość rodziców w zakresie możliwości i konieczności 

zapewnienia pomocy dziecku z dysfunkcjami, a z drugiej strony – wyzwaniem zarówno dla 

placówek oświatowych, które zobligowane są do zapewnienia im odpowiedniego wsparcia, jak 

i dla organu prowadzącego, który musi zagwarantować finansowanie zatrudnienia specjalistów, 

zakupu odpowiednich pomocy dydaktycznych, materiałów edukacyjnych i przygotowania 

zawodowego nauczycieli w tym zakresie. 

W roku szkolnym 2023/2024 szkoły w Bielisze, Cerekwi i Zakrzewie uczestniczyły 

w programie „Umiem pływać”, którego celem jest nauka pływania dla uczniów klas I-III. 

Zadanie realizowane jest przez Szkolny Związek Sportowy w Radomiu z udziałem dotacji 

pozyskanej z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Wkładem własnym gminy jest zapewnienie 

transportu oraz opieki. Zadanie realizowano w roku szkolnym w miesiącach maj-czerwiec. 

Koszt dowozu autobusem PKZ wyniósł 5 844,96 zł, a opieka była pełniona przez nauczycieli 

w ramach lekcji wychowania fizycznego. Zadanie jest kontynuowane w kolejnym roku 

szkolnym. 

W ubiegłym roku szkolnym realizowano we wszystkich szkołach wycieczki 

dofinansowane z programu „Poznaj Polskę”. W okresie od maja do października 2023 roku 

odbyło się 9 wycieczek, w których wzięło udział 533 uczniów. Na realizację programu 

pozyskano dotację w wysokości 98 000 zł, wkład własny, pochodzący z wpłat rodziców, 

wyniósł 40 374 zł.  

We wrześniu wszyscy uczniowie klas czwartych otrzymali laptopy. Przekazano łącznie 

137 komputerów. Zadanie było realizowane i w całości finansowane przez Ministerstwo 

Edukacji Narodowej, szkoły pośredniczyły w przekazaniu sprzętu. 

W roku szkolnym 2023/2024 najzdolniejsi uczniowie otrzymali stypendium Wójta. 

Stypendia przyznawane są na podstawie wyników końcoworocznej klasyfikacji – uzyskania 

średniej ocen co najmniej 5,5 w przypadku uczniów klas IV-VI lub 5,2 w przypadku uczniów 
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klas VII-VIII oraz wykazania się wzorową postawą uczniowską, co potwierdzają 

w uzasadnieniu wniosku dyrektorzy szkół.  

W czerwcu 2024 roku wypłacono stypendia dla 88 uczniów na łączną kwotę 25 000 zł: 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Bielisze – 27 uczniów, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Cerekwi – 24 uczniów, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Dąbrówce Podłężnej – 2 uczniów, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Woli Taczowskiej – 4 uczniów, 

− Publiczna Szkoła Podstawowa w Zakrzewie – 31 uczniów. 

Kontakt nauczycieli z rodzicami nie ogranicza się do spotkań w czasie wywiadówek. 

Szkoły organizują dni otwarte, w czasie których nauczyciele są do dyspozycji rodziców 

w czasie spotkań indywidualnych. Wymiana informacji następuje ponadto przy udziale 

dziennika elektronicznego, który funkcjonuje we wszystkich szkołach. 

 

3. WYCHOWANIE PRZEDSZKOLNE 

W roku szkolnym 2023/2024 z wychowania przedszkolnego mieszkańcy gminy mogli 

korzystać w Przedszkolach Samorządowych w Zakrzewie i Bielisze, oddziałach 

przedszkolnych w szkołach podstawowych, Punkcie Przedszkolnym w Gulinie oraz 

Przedszkolu Niepublicznym „Hania”. We wszystkich prowadzonych przez gminę placówkach 

korzystanie z wychowania przedszkolnego w wymiarze 5 godzin dziennie było nieodpłatne, 

za godziny ponad ten wymiar rodzice ponosili opłatę w wysokość 1 zł za godzinę. 

Do zadań organu wykonawczego jednostki samorządu terytorialnego należy 

zapewnienie miejsc dla wszystkich dzieci, które mogą zostać objęte wychowaniem 

przedszkolnym, a których rodzice dopełnili niezbędnych formalności związanych  z rekrutacją. 

W gminie Zakrzew w roku 2023 zameldowanych było 768 dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Liczba 

ta jest o 14 osób wyższa niż w roku poprzednim.   

W roku szkolnym 2023/2024 z wychowania przedszkolnego w placówkach 

prowadzonych przez gminę Zakrzew korzystało 534 dzieci w wieku 3-6 lat, a wśród nich 178 

sześciolatków realizujących obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne.  

W przypadku mieszkańców gminy w wieku 2,5-5 lat, objętych dotacją przedszkolną, 

gmina jest zobowiązana do rekompensowania kosztów wychowania przedszkolnego jednostce 

samorządu terytorialnego, na terenie której znajduje się placówka, do której dziecko uczęszcza. 

W roku szkolnym 2023/2024 roku 80 najmłodszych mieszkańców gminy korzystało 
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z wychowania przedszkolnego w innych gminach, w szczególności w Radomiu – 21 

w przedszkolach publicznych i 36 w przedszkolach niepublicznych – oraz w gminach 

ościennych – Jedlińsku, Wolanowie i Kowali. 

Na terenie gminy funkcjonuje jedna niepubliczna placówka wychowania 

przedszkolnego – Przedszkole Niepubliczne „Hania”. Do tej placówki w roku 

szkolnym2023/2024 uczęszczało 99 dzieci, z czego 68 byli to mieszkańcy gminy Zakrzew. 

Planowanie działań w zakresie wychowania przedszkolnego, a w szczególności 

zapewnienie odpowiedniej liczby miejsc, wymaga dość szczegółowej analizy danych 

demograficznych. W poniższej tabeli przedstawiono liczbę dzieci zameldowanych w gminie 

Zakrzew według roku urodzenia w wieku do 3 lat. 

 

Tabela 3.1 Mieszkańcy gminy w wieku do 3 lat zameldowani w obwodach szkół wg roku 

urodzenia 

  2021 2022 2023 20241 łącznie 

Bielicha 43 42 35 18 138 

Cerekiew 10 26 11 4 51 

Dąbrówka Podłężna 15 11 12 3 41 

Wola Taczowska 28 24 22 14 88 

Zakrzew 61 47 40 26 174 

  157 150 120 65  

źródło: dane ewidencji ludności UG w Zakrzewie 

 

Analizując powyższą tabelę, łatwo zauważyć, że liczba najmłodszych mieszkańców 

gminy powoli spada. Nie jest to jednak zjawiskiem niepokojącym, ponieważ, jak już 

wspomniano, zainteresowanie wychowaniem przedszkolnym jest duże i dotyczy coraz 

młodszych dzieci. Świadczy o tym fakt, że corocznie w rekrutacji do przedszkoli bierze udział 

duża grupa dzieci 2,5-letnich. Jednocześnie liczba dzieci, które korzystają z wychowania 

przedszkolnego w placówkach, dla których organem prowadzącym nie jest gmina Zakrzew, 

wynosiła na koniec roku szkolnego 2023/2024 niemalże 150. Stawia to przed gminą Zakrzew 

duże wyzwanie zapewnienia miejsc wychowania przedszkolnego dla tej grupy.  

  

 
1 Dane na dzień 31.08.2024 r. 
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4. EGZAMINY ÓSMOKLASISTY  

O jakości edukacji w gminie świadczą wyniki egzaminów ósmoklasisty, które odbyły 

się w maju 2024 roku. Egzaminy odbywają się w szkole, natomiast sprawdzane są przez 

zewnętrznych egzaminatorów, co pozwala na rzetelne i obiektywne ustalenie wyników.  

Wyniki egzaminów w poszczególnych placówkach w gminie w porównaniu ze średnimi 

wynikami w kraju, województwie i powiecie przedstawione zostały w poniższej tabeli. 

 

Tabela 4.1 Wyniki egzaminu ósmoklasisty w roku 2024 

  język polski matematyka język angielski 

 liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

PSP Bielicha 30 69,47 30 60,53 30 58,87 

PSP Cerekiew 18 52,94 18 68,22 18 73,78 

PSP Dąbrówka Podłężna 10 62,60 10 38,00 10 56,60 

PSP Wola Taczowska 18 74,44 18 46,22 18 57,11 

PSP Zakrzew 45 71,69 45 64,62 45 63,76 

        

Gmina Zakrzew 121 68,01 121 59,21 121 62,45 

        

Kraj 220 900 61,00 220 900 52,00 220 900 66,00 

        

województwo 

mazowieckie 
32 536 65,66 32 527 57,41 33 577 71,98 

        

powiat radomski 973 61,73 972 49,67 965 61,32 
 Źródło: CKE 

 

Jak widać z powyższego zestawienia ósmoklasiści z gminy Zakrzew uzyskali średni 

wynik z egzaminu z języka polskiego oraz z matematyki wyższy niż w kraju, województwie 

i powiecie, co świadczy o ich dobrym przygotowaniu w zakresie wiedzy i umiejętności z tych 

przedmiotów. Średni wynik z egzaminu z języka angielskiego jest niższy niż w województwie 

i w kraju, ale wyższy niż w powiecie. Nie bez znaczenia jest fakt, że uczniowie mają mniejszy 

dostęp do dodatkowych zajęć językowych niż mieszkańcy większych miast z uwagi 

na odległość gminy, w szczególności jej zachodniej części, od Radomia. 
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Analiza wyników egzaminów wymaga rzetelnego ustalenia odpowiedniej grupy 

porównawczej. Poniższa tabela obrazuje, jak ósmoklasiści z gminy Zakrzew wypadli na tle 

uczniów z innych gmin w powiecie oraz z Radomia. 

 

Tabela 4.2 Wyniki egzaminu ósmoklasisty w roku 2024 w gminach powiatu radomskiego 

i w Radomiu 

  język polski matematyka język angielski 

Gmina - 

nazwa 
Typ gminy 

liczba 

zdających 

wynik 

średni 

(%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni 

(%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni 

(%) 

Radom Gmina miejska 1189 62,4 1188 51,6 1196 68,4 

Gózd Gmina wiejska 84 59,6 84 51,0 84 60,8 

Iłża Obszar wiejski 40 56,9 40 44,8 40 49,2 

Iłża Miasto 47 61,1 47 37,3 45 59,1 

Jastrzębia Gmina wiejska 54 65,1 54 59,3 54 66,2 

Jedlińsk Gmina wiejska 91 58,8 90 51,6 89 59,9 

Jedlnia-

Letnisko 
Obszar wiejski 63 73,4 63 60,3 63 73,4 

Jedlnia-

Letnisko 
Miasto 46 64,0 46 56,4 45 67,7 

Kowala Gmina wiejska 78 65,6 78 46,9 77 62,6 

Pionki Gmina wiejska 49 58,8 49 38,4 48 60,7 

Pionki Gmina miejska 69 54,8 69 39,9 69 62,4 

Przytyk Obszar wiejski 18 65,6 18 48,2 18 57,9 

Przytyk Miasto 18 50,0 18 36,4 18 42,4 

Skaryszew Obszar wiejski 45 56,6 45 49,6 44 52,4 

Skaryszew Miasto 17 60,4 17 53,2 17 59,8 

Wierzbica Gmina wiejska 59 53,6 59 40,3 59 59,2 

Wolanów Gmina wiejska 74 62,9 74 50,2 74 62,8 

Zakrzew Gmina wiejska 121 68,0 121 59,2 121 62,5 
Źródło: CKE 

Średni wynik uczniów z gminy Zakrzew z egzaminu z języka polskiego jest drugi wśród 

gmin w powiecie oraz wyższy niż w Radomiu. Z matematyki uczniowie zajmują trzecie 

miejsce, wyprzedzani wyłącznie przez uczniów ze szkół z obszaru wiejskiego w gminach 

Jedlnia-Letnisko oraz Jastrzębia, tracąc do pierwszego miejsca w tabeli zaledwie dwa punkty 

procentowe. Nieco gorzej przedstawia się wynik z języka angielskiego. Uczniowie z naszej 

gminy osiągnęli średni wynik, plasując się w połowie zestawienia. 
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Analiza wyników egzaminu ósmoklasisty w oparciu o skalę staninową daje obraz 

poziomu edukacji w gminie Zakrzew. Średni wynik ucznia w szkołach, dla których organem 

prowadzącym jest gmina Zakrzew, zarówno z egzaminu z języka polskiego, jak i z matematyki, 

znajduje się w szóstym staninie, co oznacza, że jest powyżej średniej wyników w skali kraju. 

Średni wynik z języka angielskiego natomiast osiąga stanin piaty, jest więc średni w skali 

wyników całej populacji. 

 

5. KADRA 

Zapewnienie wysokiego poziomu edukacji wymaga zatrudnienia wykwalifikowanej 

kadry. Liczbę nauczycieli z podziałem na stopnie awansu zawodowego przedstawiono  

w poniższej tabeli. 

 

Tabela 5.1 Nauczyciele w gminie Zakrzew na dzień 30.09 według raportu SIO 

Wyszczególnien

ie 
Ogółem 

Bez 

stopnia 
Stażysta 

Kontrak

towy 

Mianowa

ny 

Dyplom

owany 

Etaty w 2019 r. 161 2 12 22 23 102 

Etaty w 2020 r. 164 2 12 22 27 101 

Etaty w 2021 r. 181 2 11 40 34 94 

Etaty w 2022 r. 211 8 60 41 102 

Etaty w 2023 r. 200 4 54 49 93 
Źródło: raport SIO 

 

Ze względu na zmianę przepisów związanych z awansem zawodowym nauczyciela 

dotychczasowi nauczyciele stażyści i kontraktowi zostali w powyższym zestawieniu ujęci 

w jednej pozycji. Należy ponadto wspomnieć, że od września 2022 roku obowiązuje pierwszy 

etap standaryzacji zatrudniania specjalistów w placówkach. W każdej ze szkól i przedszkoli 

musi być zatrudniony psycholog i pedagog specjalny, a liczba etatów specjalistów, wśród 

których poza wspomnianymi należy wymienić pedagoga, logopedę i terapeutę pedagogicznego, 

musi być odpowiednia do liczby uczniów.  

Zdecydowana większość nauczycieli pracujących w gminie Zakrzew to nauczyciele 

dyplomowani. Doświadczenie pedagogów przekłada się na jakość edukacji. Wyższy stopień 

awansu zawodowego generuje jednak konieczność poniesienia przez organ prowadzący 

większych nakładów na wynagrodzenia.  
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Z uwagi na konieczność zapewnienia jak najwyższych kwalifikacji kadry 

pedagogicznej, każda z placówek przeprowadza szkolenia rad pedagogicznych lub 

poszczególni ich członkowie są delegowani do udziału w różnych formach kształcenia. W roku 

szkolnym 2023/2024 przeprowadzono szkolenia dotyczące w szczególności następujących 

obszarów tematycznych: 

− organizacja nadzoru pedagogicznego,  

− realizacja zadań związanych z pomocą psychologiczno-pedagogiczną, 

− profilaktyka uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem uzależnień 

behawioralnych. 

Przepisy prawa oświatowego zobowiązują organ prowadzący do wyodrębnienia 

specjalnego funduszu na kształcenia nauczycieli w wysokości 0,8% funduszu płac. W ubiegłym 

roku szkolnym wsparto kształcenie w formie studiów podyplomowych w zakresie nabywania 

kwalifikacji, w których jest deficyt specjalistów – w szczególności w zakresie edukacji dla 

bezpieczeństwa, geografii i przyrody oraz logopedii i wsparcia uczniów z zaburzeniami 

ze spektrum autyzmu.  

Dyrektorzy czynnie szukają możliwości wsparcia swoich nauczycieli w zakresie 

doskonalenia zawodowego. Przykładem jest pozyskanie przez Przedszkole w Zakrzewie 

dofinasowania z Krajowego Funduszu Szkoleniowego w łącznej wysokości 53 000 zł, dzięki 

czemu cała rada pedagogiczna uczestniczyła w cyklu szkoleń w zakresie kształcenia 

umiejętności wychowawczych, efektywnej komunikacji, mediacji, przeciwdziałania przemocy 

rówieśniczej. Dzięki dotacji jeden z pracowników ma możliwość realizowania studiów 

podyplomowych, dotyczących edukacji dzieci ze spektrum autyzmu. 

Zgodnie z przepisami prawa oświatowego po uzyskaniu odpowiedniego stażu pracy, 

spełnieniu określonych warunków i zdaniu egzaminu, nauczyciel uzyskuje kolejny stopień 

awansu zawodowego. W roku szkolnym 2023/2024 przeprowadzono procedurę dotyczącą 

uzyskania stopnia nauczyciela mianowanego wobec 13 nauczycieli, w tym 2 w grudniu 2023 

roku oraz 11 w sierpniu 2024 roku.  

W roku szkolnym 2023/2024 nauczyciele skorzystali ze wsparcia w postaci bonów 

na zakup laptopa lub laptopa przeglądarkowego. Przedsięwzięcie dotyczyło wszystkich 

nauczycieli, którzy prowadzili zajęcia skierowane do uczniów klas IV-VIII, w tym zajęcia 

specjalistyczne, świetlicowe i biblioteczne. Wsparciem objęto 114 nauczycieli. 
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6. PRZEDSIĘWZIĘCIA REALIZOWANE PRZEZ SZKOŁY  

Każda z placówek prowadzonych przez gminę Zakrzew realizuje szereg działań 

przeznaczonych dla uczniów, rodziców i społeczności lokalnej.  

W szkołach działają organizacje – stowarzyszenia, harcerstwo, szkolne koła Caritas 

i wolontariatu, które pozyskują dotacje na działania skierowane do uczniów. Dzięki temu 

uczniowie mogą rozwijać swoje talenty oraz kształtować właściwe postawy społeczne.  

Stowarzyszenia, jako organizacje pozarządowe, pozyskiwać dotacje ze źródeł niedostępnych 

dla jednostek samorządowych, np. w drodze otwartych konkursów ofert lub jako granty 

od fundacji w drodze bezkonkursowej. Przykładem są projekty dofinansowane przez Fundację 

mBanku „Rosnę z matematyką” oraz „Biegnij z Pitagorasem przez Zakrzew” oraz „Tradycyjny 

sad” ze wsparciem Fundacji Banku Ochrony  Środowiska, które realizowane były przez 

placówkę w Zakrzewie.   

Szkoły i przedszkola aktywnie współpracują z Lokalną Grupą Działania „Razem dla 

Radomki” oraz stowarzyszeniem gmin „Radomka”, uczestnicząc w akcjach realizowanych 

przez te podmioty, np. w Zlocie Gwieździstym oraz konkursach, dzięki którym szkoły 

w Dąbrówce i Bielisze pozyskały monitory interaktywne o wartości 6 000 zł. LGD „Razem dla 

Radomki” wsparła Stowarzyszenie „Przyjaciół szkoły w Bielisze” dotacją, dzięki której 

zorganizowano wokół szkoły zieloną strefę edukacji.   

Placówki doskonale radzą sobie z pozyskiwaniem środków na realizowane przez nie 

przedsięwzięcia, czego przykładem może być Ekopiknik zorganizowany we wrześniu 2023 

roku w PSP w Cerekwi. Impreza, której celem było promowanie postaw proekologicznych, 

została wsparta przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie niebagatelną kwotą 30 000 zł. 

Pozyskiwanie dotacji służy ponadto wspieraniu inicjatyw kulturalnych, czego 

przykładem może być działalność Dziecięcego Zespołu Pieśni i Tańca „Zakrzewiaki”, który od 

kilkunastu lat działa przy PSP w Zakrzewie. Młodzi artyści uświetniają swoimi występami 

imprezy gminne, a w trakcie całorocznych prób zapoznają się z tradycyjną muzyką ludową, 

rozwijają swoje talenty i umacniają więzi społeczne. Zespół funkcjonuje dzięki wsparciu 

pozyskiwanemu corocznie przez Stowarzyszenie Zakrzewiaki. 

Ważnym elementem działania szkoły jest integracja między placówkami i wymiana 

doświadczeń. Może się to odbywać dzięki konkursom międzyszkolnym, w trackie których 
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uczniowie spotykają swoich rówieśników i nie tylko rywalizują, ale także nawiązują 

znajomości. Tradycyjnie już od wielu lat odbywają się konkursy o zasięgu gminnym, m.in.: 

− „Z ortografią za pan brat” organizowany przez PSP w Zakrzewie, 

− Konkurs wiedzy o gminie Zakrzew „Moja mała Ojczyzna” dla klas piątych 

organizowany przez PSP w Zakrzewie, 

− Gminny Konkurs Piosenki Żołnierskiej organizowany przez PSP w Dąbrówce 

Podłężnej, 

− Gminny Konkurs Literacko-Plastyczny „Orzeł Biały w komiksie” organizowany przez 

PSP w Dąbrówce Podłężnej, 

− Gminny Konkurs Literacki „Mikołaj Powała – tradycja i nowoczesność” 

organizowany przez PSP w Woli Taczowskiej, 

− Gminny konkurs plastyczny „Jesiennym wierszem malowane” organizowany przez 

PSP w Bielisze, 

− Gminny konkurs recytatorski „W kręgu poezji Czesława Miłosza” organizowany 

przez PSP w Bielisze, 

− Gminny konkurs matematyczny „Mistrz rachunku” organizowany przez PSP 

w Bielisze, 

− Gminny przegląd spektakli w języku angielskim organizowany przez PSP w Cerekwi. 

Odbywające się cyklicznie konkursy, w których uczestniczą uczniowie z różnych 

placówek, nie są wyłącznie domeną szkół. Bardzo prężnie działają w tym zakresie przedszkola, 

organizując między innymi: 

− XV Powiatowy Konkurs z Wychowania Komunikacyjnego „Każdy Przedszkolak 

wie, jak bezpiecznie zachować się” organizowany przez PS w Zakrzewie przy 

współpracy Starostwa Powiatowego w Radomiu i WORD, 

− Gminny Konkurs plastyczny ,,Piramida zdrowia”  organizowany przez PS 

w Zakrzewie, 

− II Gminna Olimpiada Przedszkolaków organizowana przez PSP w Cerekwi. 

Wspomniane organizacje, których celem jest działalność charytatywna, szkolne koła 

Caritas i grupy wolontariackie, włączają się w ogólnopolskie działania skierowane 

do potrzebujących, angażując całą społeczność szkolną do zbiórek zarówno finansowych, jak 

i rzeczowych. Każda ze szkół i przedszkoli uczestniczy w akcji „Góra grosza”. Przedszkole 
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w Bielisze przy współpracy z Fundacją „Gdy liczy się czas” zbierało pluszowe misie dla dzieci 

chorych onkologicznie 

Szkoły aktywnie działają w zakresie pozyskiwania środków od sponsorów prywatnych. 

Corocznie organizowane festyny z okazji dnia dziecka są wspierane darowiznami finansowymi 

i rzeczowymi przez firmy, których właścicielami są absolwenci szkół lub rodzice uczniów. 

Taka współpraca, oprócz wymiernej korzyści dla szkoły, ma duży walor społeczny, gdyż 

umacnia poczucie przynależności do lokalnej społeczności szkolnej. Oprócz festynów i innych 

imprez szkolnych przykładem uczestnictwa w życiu szkoły lokalnych firm jest współpraca PSP 

w Dąbrówce z Taxus IT, dzięki której placówka wzbogaciła się o kolorową drukarkę laserową. 

 

7. DOWOŻENIE UCZNIÓW DO SZKÓŁ  

Gmina ma obowiązek dowożenia do szkół specjalnych uczniów legitymujących  

się orzeczeniem o niepełnosprawności oraz orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego. 

W roku szkolnym 2023/2024 obowiązek ten był realizowany poprzez dowóz uczniów przez 

przewoźnika wyłonionego w przetargu lub indywidualnie przez rodziców w sytuacji, gdy 

dziecko z uwagi na rodzaj niepełnosprawności nie może uczestniczyć w transporcie 

zbiorowym. W drugim przypadku rodzice otrzymują co miesiąc zwrot kosztów dowozu 

po przedstawieniu karty drogowej wraz z potwierdzeniem pracownika szkoły o obecnościach 

dziecka w dniach, które przedstawiono do rozliczenia. Z tej formy pomocy korzystało: 

− 16 uczniów dowożonych transportem zorganizowanym przez przewoźnika; 

− 49 uczniów dowożonych indywidualnie przez rodziców. 

Należy wspomnieć, że trudność w określeniu dokładnych wskaźników realizacji tego 

zadania wynika ze specyfiki edukacji dzieci niepełnosprawnych. Niejednokrotnie absencja tych 

uczniów wynika ze stanu zdrowia lub konieczności udziału w turnusach rehabilitacyjnych. Koszt 

realizacji zadania wyniósł 215 687,28 zł w przypadku dowozu przez przewoźnika oraz 

292 111 zł zwrotu kosztów dowozu rodzicom. Należy zaznaczyć, że nastąpił znaczny wzrost 

liczby dzieci dowożownych indywidualnie przez rodziców. W porównaniu z poprzednim rokiem 

liczba ta zwiększyła się o 12 przy stałej liczbie dzieci dowożonych transportem zorganizowanym.  

Obowiązkowy dowóz jest także zorganizowany dla uczniów szkół prowadzonych przez 

gminę w sytuacji, gdy odległość od domu ucznia do szkoły, w obwodzie której mieszka, 

przekracza 3 kilometry w przypadku uczniów klas I-IV oraz dzieci 5 i 6-letnich lub 4 kilometry 

w przypadku uczniów klas V-VIII. Autobusy wykonujące ten przewóz zatrzymują się 
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na wyznaczonych przystankach, które ustalone są w możliwie optymalny sposób 

dla uczestników kursów. Rozkład jazdy autobusów również jest ustalony z możliwie jak 

największą starannością o zachowanie równowagi między koniecznością zapewnienia uczniom 

jak najkrótszego czasu oczekiwania i rozsądnej częstotliwości kursowania. W roku szkolnym 

2023/2024 dowozy uczniów do szkół w Bielisze, Cerekwi i Woli Taczowskiej wykonywał 

wyłoniony w przetargu przewoźnik. Dowóz do szkoły w Zakrzewie oraz do Przedszkola 

Samorządowego w Zakrzewie realizowany był autobusami szkolnymi, stanowiącymi własność 

gminy. Dowóz w obwodzie PSP w Zakrzewie realizuje Publiczna Komunikacja Zakrzew. 

Koszt dowozu uczniów przez przewoźnika wyniósł 377 181,00 zł. Uczniowie korzystający 

z dowozów realizowanych przez PKZ otrzymują bilety miesięczne. Dowozem objęto łącznie 

323 dzieci. 

 

8. POZOSTAŁE ZADANIA OŚWIATOWE  

Zadaniem realizowanym przez organ wykonawczy gminy jest kontrola spełniania 

obowiązku szkolnego i obowiązku nauki. W przypadku obowiązku szkolnego zadanie 

to zostało scedowane na dyrektorów szkół, którzy weryfikują uczęszczanie do szkoły dzieci 

zamieszkujących w obwodzie ich szkoły. W Urzędzie Gminy z kolei sprawdzany jest 

obowiązek nauki, który dotyczy absolwentów szkoły podstawowej oraz gimnazjum 

do ukończenia przez nich 18 roku życia. W przypadku braku danych dotyczących szkoły 

średniej, do której uczęszcza niepełnoletni uczeń, lub innego sposobu realizacji przez niego 

obowiązku nauki, wzywa się rodziców do przedstawienia odpowiednich dokumentów, a jeśli 

opiekunowie nie pełnią tego zobowiązania, wszczyna się postepowanie w trybie przepisów  

o postepowaniu egzekucyjnym w administracji. W roku szkolnym 2023/2024 taka procedura 

nie została podjęta wobec żadnego z mieszkańców gminy. 

Przepisy dotyczące prawa oświatowego dają możliwość spełniania obowiązku nauki 

poza szkołą. Prawo oświatowe przewiduje dofinansowanie kształcenia młodocianego 

pracownika, który ukończył przygotowanie zawodowe i zdał egzamin czeladniczy lub egzamin 

potwierdzający uzyskane kwalifikacje. Taka forma kształcenia ma walor praktyczny – uczeń 

zdobywa doświadczenie zawodowe, przygotowuje się do pracy, wykonując proste czynności. 

W roku 2023 procedura została przeprowadzona wobec 5 pracodawców, którzy wykształcili 

5 uczniów mieszkających na terenie gminy Zakrzew, w zawodach mechanik i elektromechanik 

pojazdów samochodowych, fryzjer, monter zabudowy i robót wykończeniowych 
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w budownictwie, a kwota, którą przeznaczono na ten cel wyniosła 44 123,06 zł. Na realizację 

tego zadania gmina otrzymuje w całości dotację z budżetu państwa. 

 

9. NADZÓR PEDAGOGICZNY  

Nadzór pedagogiczny nad placówkami, dla których organem prowadzącym jest gmina 

Zakrzew, pełni Mazowiecki Kurator Oświaty. 

We wrześniu 2023 roku odbyła się kontrola kuratoryjna w Przedszkolu Samorządowym 

w Bielisze. Przedmiotem kontroli była działalność placówki w związku z wnioskiem Dyrektora 

Justyny Golus o wydanie oceny. W wyniku kontroli wydano ocenę bardzo dobrą. 

 

PODSUMOWANIE 

 Edukacja jest jednym z priorytetowych zadań gminy Zakrzew, co widać zarówno 

w zakresie danych finansowych (wysokość środków własnych gminy przeznaczanych 

na oświatę, poza częścią oświatową subwencji oraz dotacjami celowymi, jest naprawdę 

wysoka), jak i miejsca i  stopnia realizacji inwestycji oświatowych w planie budżetu naszej 

jednostki. Staramy się zapewnić jak najwyższy poziom edukacji, co ma realne przełożenie na 

wynik egzaminów ósmoklasisty oraz poziom wiedzy naszych absolwentów na tle uczniów 

szkół średnich w Radomiu i regionie. Jednocześnie gmina Zakrzew jest jednostką 

o najwyższym przyroście nowych mieszkańców spośród gmin powiatu radomskiego, czego 

jedną z przyczyn jest bez wątpienia obraz gminy przyjaznej dzieciom. 

 Przed gminą Zakrzew jako organem prowadzącym szkoły i przedszkola publiczne staje 

jednak ciągle wiele wyzwań. W tej chwili jest to pokłosie wydarzeń ostatnich lat – pandemii 

oraz działań wojennych na terenie Ukrainy. Wiemy, że uczniowie potrzebują wsparcia nie tylko 

w zakresie działań stricte edukacyjnych. W porozumieniu ze wszystkimi jednostkami, które 

działają dla dobra dzieci, chcemy stworzyć obraz szkoły i przedszkola, które staną się dla nich 

drugim domem – przyjaznym i bezpiecznym, a dla rodziców miejscem, gdzie uzyskają pomoc 

i wsparcie.  
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